
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                        04 de Março de 2021
1EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Quinta-feira
04 de Março 

de 2021

Nº 5327Ano XXVII

principal desenvolvida no local, bem como à condição de a 
atividade principal estar declarada no Alvará de Localiza-
ção.

 §3º. Nos serviços e atividades previstos neste arti-
go, deve ser observada a capacidade máxima de ocupação 
estabelecida pela IN 01/2020 da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 Art. 2º. O artigo 4º do Decreto nº 022/E de 01 de 
março de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

I - Operações de delivery e de drive-thru, sem 
abertura do estabelecimento comercial para 
atendimento ao público em suas dependên-
cias especifi camente para a comercialização de 
itens de saúde, higiene, alimentação, bebidas 
não alcoólicas e fornecimento de gás de cozi-
nha; (NR)

II - Comércio de produtos farmacêuticos; 

III - Postos de combustível exclusivamente para 
abastecimento de veículos, sendo vedada a 
abertura das lojas de conveniências e afi ns si-
tuadas em seu pátio;

IV - Serviços de fornecimento e manutenção de 
energia, saneamento, telefonia, internet e co-
leta de lixo; 

V - Hospitais, clínicas e consultórios médicos, 
fi sioterapia, odontológicos, laboratórios e far-
macêuticas;

VI - Clínicas veterinárias para atendimento de 
urgência e emergência; 

VII - Lojas de medicamentos veterinários;

VIII - Funerárias e serviços relacionados;

IX - Serviços de hotelaria, sendo vedado o uso 
das áreas comuns;

X - Ofi cinas mecânicas automobilísticas; 

XI - Manutenção de equipamentos médicos e 
hospitalares.

XII – transporte de cargas e de passageiros, pú-
blicos ou privados. (NR)

 Art. 3º. As medidas previstas neste Decreto terão 
vigência até o dia 10 de março de 2021, podendo ser pror-
rogadas ou revistas, de acordo com as recomendações esta-
belecidas pelo Comitê Municipal de Combate ao Covid-19.  

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrá-
rio.

 Boa Vista/RR, 04 de março de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO 

 DECRETO Nº 023/E, DE  04 DE MARÇO DE 2021.

ALTERA O ART. 4º DO DECRETO/E DE 01 DE MAR-
ÇO DE 2021 PARA ESTABELECER EXCEÇÕES ÀS 
RESTRIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DE ESTABE-
LECIMENTOS COMERCIAIS E DE SERVIÇOS. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Boa Vista, de 11 de julho de 1992,

 CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 23, 
no inciso XII do art. 24 e no art. 198 da Constituição Federal 
de 1988, compete concorrentemente à União, aos Estados 
e Distrito Federal e os Municípios legislarem e executarem 
medidas concernentes à promoção e à proteção da saúde 
pública em caráter preventivo e assistencial;

 CONSIDERANDO as recomendações do Comitê Mu-
nicipal de Combate ao Covid-19;

 CONSIDERANDO que o fi nal de semana dos dias 06 
e 07 de março do presente ano é o fi nal de semana imedia-
tamente posterior ao 5º dia útil do mês, período que ocorre 
o pagamento dos salários e vencimentos dos servidores pú-
blicos e dos trabalhadores da rede privada de nossa cidade 
e que é justamente nesse período que a maioria das pesso-
as se dirigem aos mercados, hipermercados e atacadistas 
para aquisição de alimentos e produtos de limpeza e higie-
ne;

 CONSIDERANDO ainda a essencialidade do forneci-
mento de alimentação e do transporte de passageiros e de 
carga para atender tal demanda. 

 DECRETA:

 Art. 1º.  Fica acrescentado ao artigo 4º do Decreto 
022/E de 01 de março de 2021, a permissão de abertura 
do comércio de venda de alimentos, no sábado dia 06 de 
março do presente ano das 8 às 20hs, com proibição de con-
sumo no local, sendo autorizado no domingo dia 07, apenas 
o atendimento na modalidade delivery, para os seguintes 
estabelecimentos e atividades essenciais:

 a) comércio varejista de hortifrutigranjeiros, qui-
tandas, mercearias, distribuidoras de bebidas, peixarias e 
açougues, exceto comercio e serviço por meio de feiras li-
vres;
 b) mercados, atacarejos, supermercados e hiper-
mercados;
 c) comércio de alimentos para animais;

 §1º. Durante o funcionamento das atividades pre-
vistas neste artigo fi ca proibido o consumo de bebida alco-
ólica no local.

 §2º.  A identifi cação dos estabelecimentos, para fi ns 
de enquadramento nos incisos deste artigo, será realiza-
da por meio da verifi cação das características da atividade 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                       04 de Março de 2021
2 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultor Geral
Maria Teresa Saenz Surita Guimarães

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Alessandra Gonçalves Corleta

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Raimundo Weber Araújo Negreiros Júnior
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Fernanda Campos Nascimento - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
GERENCIA DE ESTATÍSTICA EDUCACIONAL

DEPARTAMENTO DE MATRÍCULA

EDITAL DE MATRÍCULA - 2021

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por lei e considerando a necessida-
de de:

 a) Assegurar o cumprimento ao direito constitucio-
nal de acesso e permanência das crianças e adolescentes 
nas escolas municipais, conforme prevê os artigos 205 a 214 
da CF/88;
 b) Estabelecer diretrizes gerais e cronograma para 
efetivação da matrícula de alunos na Educação Básica nas 
seguintes etapas: Educação Infantil (Creche e Pré-escola) e 
Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) e na modalidade Educa-
ção de Jovens e Adultos (1ª a 4ª série) nas escolas da Rede 
Pública de Ensino, desta capital, seja urbana, indígena e/ou 
campo;
 c) Organizar o processo de matrícula nas escolas da 
Rede Municipal de Ensino, por meio da Central Tele Matrí-
cula 0800 2803536, via ligação telefônica. Desse modo, o 
responsável solicitará transferência ou vaga para matrícula 
nova, de acordo com o cronograma deste edital, exceto na 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos EJA - 1º seg-
mento (1ª a 4ª série), nas escolas indígenas e do campo, 
que serão efetivadas na própria unidade educacional, bem 
como as benefi ciárias do Programa Família Que Acolhe – 
FQA - Etapa Educação Infantil (Creche), as quais serão aten-
didas na sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra - SMEC, por agendamento prévio e no período exposto no 
cronograma descrito no item 10.

 1. DAS ETAPAS E MODALIDADES DE ENSINO

 1.1 - A Educação Infantil é a primeira etapa da Edu-
cação Básica, dividida em:

 1.1.1 - Creche: Para crianças de 2 anos completos ou 
a completar até o dia 31 de março do ano letivo até 3 anos, 
11 meses e 29 dias;

 1.1.2 - Pré-Escola: Para crianças de 4 anos comple-
tos ou a completar até o dia 31 de março do ano letivo, per-
manecendo até 05 anos de idade.

 1.1.3 - A Etapa da Educação Básica citada nos itens 
1.1.1 e 1.1.2, tem por fi nalidade o desenvolvimento integral 
da criança até 05 anos, 11 meses e 29 dias de idade, em 
seus aspectos, físico, psicológico, intelectual, social, comple-
mentando a ação da família e da comunidade;

 1.2 - O Ensino Fundamental é a segunda Etapa da 
Educação Básica, sendo ofertado do 1° ao 5° ano como for-
ma de garantir a universalização de tal etapa a população 
entre 6 anos completos ou a completar até 31 de março do 
ano letivo corrente até 14 anos, 11 meses e 29 dias de ida-
de;

 1.3 - A oferta da Modalidade Educação de Jovens 
Adultos – EJA 1º segmento (1ª à 4ª série) atenderá os jovens 
a partir de 15 anos completos ou completar até 31 de março 
do ano letivo em curso, que não tiveram acesso ou continui-
dade de seus estudos no ensino regular;

 2. DURAÇÃO DO ANO LETIVO

 2.1 - Em meio ao período emergencial em que o 
mundo vivencia torna-se evidente que o cumprimento dos 
dias letivos seja efetivado de acordo com a Lei nº 14.040, 
de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas educa-
cionais a serem adotadas, em caráter excepcional, durante 
o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto 
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. 

 2.2 - Para o cumprimento dos objetivos de apren-
dizagem e desenvolvimento, a integralização da carga ho-
rária mínima do ano letivo 2021, afetado pelo estado de 
calamidade pública, o presente ano poderá continuar no 
ano de 2022, conforme os preceitos do § 3°, art. 2°, da Lei n° 
14.040/2020 e diretrizes nacionais editadas pelo Conselho 
Nacional de Educação – CNE, a Base Nacional Comum Cur-
ricular – BNCC e as normas do Sistemas de Ensino de Boa 
Vista/RR. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                        04 de Março de 2021
3EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

dado, portando a documentação necessária para efetivação 
da matrícula da criança;

 5.1.2.3 - As benefi ciárias que atingiram a partir de 
75% de presença nos encontros da Universidade do Bebê e, 
que, eventualmente não receberem ligação da Central Tele 
Matrícula, deverão procurar a Coordenação das Casas Mãe 
na sede do Programa Família Que Acolhe – FQA, presen-
cialmente ou via telefone (95) 3198-9400 – Ramal 9415, no 
período de 15 a 19 de março de 2021;

 5.1.2.4 - As Benefi ciárias que obtiveram o percen-
tual de 75% de frequência exigido e perderam o prazo de 
comparecimento a sede da Escola Municipal Professor Car-
los Raimundo Rodrigues para efetivação da matrícula, de-
verão fazer a pré-inscrição via Central Tele Matrículas para 
concorrer com a comunidade em geral a uma nova vaga.

 5.1.3 - Para efetivação da matrícula no Programa 
Família Que Acolhe – FQA, as crianças deverão ter 02 (dois) 
anos completos ou a completar até 31 de março do ano leti-
vo em curso;

 5.1.4 - Os responsáveis pelas crianças não benefi ci-
árias do Programa Família Que Acolhe –FQA, deverão fazer 
pré-inscrição, via Central Tele Matrícula para aquisição de 
vaga nas creches da Rede Municipal de Ensino, desta capi-
tal;

 5.1.4 As crianças de 04 (quatro) anos completos ou 
a completar até 31 de março, no ano em que ocorrer a ma-
trícula serão matriculadas na Educação Infantil (Pré-escola);

 5.1.5 As crianças de 06 (seis) anos completos ou a 
completar até 31 de março e adolescentes com até 14 (qua-
torze)anos completos ou a completar até 31 de março, serão 
matriculadas no Ensino Fundamental;

 5.1.6 Somente poderão matricular-se na Educação 
de Jovens e Adultos – EJA (1º segmento - 1ª à 4ª série), alu-
nos com 15 (quinze) anos completos ou a completar até 31 
de março do ano letivo;

 5.1.7 As matrículas referentes às modalidades In-
dígena e do Campo e Educação de Jovens e Adultos – EJA, 
serão efetivadas nas unidades escolares.

 6. DA EDUCAÇÃO INFANTIL

 6.2.1 - Nas unidades escolares, a Etapa de Educação 
Infantil será ofertada:

 6.2.2 - Nas Creches e Pro infâncias para alunos de 
02 a 03 anos;

 6.2.3 - Nas Escolas Municipais para alunos de 04 a 
05 anos;

 6.2.4 - As vagas remanescentes da Educação Infan-
til (creche) no decorrer do ano letivo serão preenchidas pelo 
cadastro de reserva formado durante o período de pré-ins-
crição.

 7. NO ENSINO FUNDAMENTAL

 7.3.1 - Nas Escolas da Rede Municipal o Ensino Fun-
damental será oferecido a partir dos 06 (seis) anos de idade 
completos ou a completar até 31 de março do ano letivo 
correspondente;

 7.3.2 - Para matrícula da criança no 1º Ano do Ensi-
no Fundamental (6 anos), não poderá ser exigida qualquer 
escolaridade anterior;

 7.3.3 - Os alunos brasileiros e estrangeiros despro-
vidos de documentação escolar que solicitarem matrícula 
via Central Tele Matrículas, estes deverão passar por pro-
cesso de classifi cação na sede da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – SMEC e, logo após, a realização do 
aludido procedimento, deverão ser encaminhados a unida-
de escolar com disponibilidade de vaga, conforme previsto 
no art. 17 da Resolução CME/BV/RR nº 001/2019 e CNE/CEB 
nº 1/2020;

 7.3.4 - As unidades escolares deverão recepcionar 

 2.3 - Conforme trata a presente matéria, o ano leti-
vo 2021 se dará da seguinte forma: 

 2.3.1 - Iniciará em 03 de maio com o término em 17 
de dezembro;

 2.3.2 - Com carga horária total de 800 horas divi-
didas em 4 blocos de atividades pedagógicas que contem-
plam os componentes curriculares obrigatórios para as eta-
pas e modalidades de ensino ofertadas pela Rede Municipal 
de Ensino desta capital.

 3. DA MATRÍCULA

 3.1 - A matrícula na Rede Municipal de Ensino será 
realizada, via Central Tele Matrículas 0800 280 3536, e efe-
tivada nas Escolas Municipais com disponibilidade de vaga, 
no prazo de 72 horas, sendo que para efetuar matrícula de 
Educação Infantil (1º Período e 2º período) e do Ensino Fun-
damental 1º ano, conforme idade cronológica da criança e 
a data de corte, descritas  no item 1, deste Edital.

 3.2 - Todo aluno que ao fi nal do ano letivo de 2020, 
esteja matriculado em uma das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino, tendo sido aprovado ou reprovado, terá direito a 
renovação de matrícula automática.

 3.3 - A renovação da matrícula, dos alunos que es-
tão inseridos na Rede Municipal de Ensino, será automática 
não havendo, portanto, a necessidade dos pais ou respon-
sáveis comparecerem na unidade de ensino para solicita-
rem a renovação. Fica dessa forma, a vaga do aluno ma-
triculado no ano letivo de 2020, garantida para o ano de 
2021.

 3.4 - As etapas de Educação Infantil, de Ensino Fun-
damental e a modalidade Educação de Jovens e Adultos - 
EJA 1º segmento (1º a 4º série) serão ofertados nas Escolas 
Municipais conforme o Anexo Único deste Edital.

 4. DA TRANSFERÊNCIA

 4.1 - Transferência é a expedição do Histórico Esco-
lar que caracteriza a conclusão do período ou do ano cursa-
do pelo aluno e permite a mudança de uma unidade escolar 
para outra;

 4.2 - A solicitação da transferência entre as escolas 
da Rede Municipal ocorrerá por meio da Central Tele Matrí-
cula, que informará ao solicitante a existência de vaga ou 
não na escola pretendida;

 4.3 - Transferências para escolas particulares, outro 
Município ou Estado ocorrerão diretamente nas unidades 
escolares, conforme cronograma contido no item 10 deste 
edital.

 5.1 DAS MATRÍCULAS NOVAS

 5.1.1 - Consideram-se matrículas novas aquelas 
destinadas à primeira matrícula do aluno na Rede Munici-
pal de Ensino e ocorrerá por meio da Central Tele Matrícula 
0800 280 3536, exceto as benefi ciárias do Programa Família 
Que Acolhe – FQA, dos alunos público das unidades esco-
lares Indígenas e do Campo, bem como da Modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos – EJA; 

 5.1.2 - As benefi ciárias do Programa Família Que 
Acolhe - FQA:

 5.1.2.1 - Serão contempladas com vagas para cre-
che as benefi ciárias do Programa Família Que Acolhe – FQA, 
que alcançaram o percentual mínimo de 75% de presen-
ça nos encontros da Universidade do Bebê, considerando 
a participação nas atividades do período da gravidez até 
a criança completar 01 ano e 11 meses para o ingresso nas 
creches;

 5.1.2.2 - No período de 01 a 05 de março do cor-
rente ano a Central Tele Matrículas entrará em contato via 
telefone com as benefi ciárias contempladas com a vaga, 
desse modo, cada benefi ciária deverá comparecer à Escola 
Municipal Professor Carlos Raimundo Rodrigues, localizada 
à Rua H. Mardel de Magalhães, nº 1265 – bairro Tancredo 
Neves, desta capital, de acordo com a data e horário agen-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                       04 de Março de 2021
4 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
alunos estrangeiros que detenham documentação pessoal e 
escolar, observar e proceder da seguinte forma:

 7.3.4.1 - Em caso de tradução, verifi car se a docu-
mentação foi feita por Consulado ou por Tradutor Juramen-
tado;

 7.3.4.2 - Encaminhar os documentos ao Departa-
mento de Inspeção Escolar/SMEC, para verifi cação da lega-
lidade;

 7.3.4.3 - Verifi car as necessidades de adaptação do 
aluno ao currículo ofi cial, organizando as condições neces-
sárias à sua oferta.

 8. EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA (1ª à 4ª 
SÉRIE)

 8.4.1 - Os alunos da Educação de Jovens e Adul-
tos – EJA que não possuírem documentação escolar com-
probatória deverão ser submetidos a exame classifi catório, 
abrangendo os Componentes Curriculares da Base Nacional 
Comum, conforme Resolução CME/BV/RR nº 04/2001 e Ins-
trução Normativa CME/BV/RR nº 003/2007/SMEC. 

 8.4.2 - No Calendário Escolar os semestres letivos 
da EJA (Educação de Jovens e Adultos – (1ª a 4ª série) se-
rão divididos em dois: sendo o primeiro e segundo semestre 
com total de 400 horas, de modo que, serão desenvolvidos 
em 02 blocos de atividades pedagógicas de 200 horas cada.

 9. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA EFETIVAÇÃO DA 
TRANSFERÊNCIA E MATRÍCULA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, EN-
SINO FUNDAMENTAL E MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS

 9.1 - No ato da efetivação de transferência depen-
dendo do ano cursado deverá ser apresentado na escola de 
destino os seguintes documentos:

 9.1.1 - Histórico escolar;

 9.1.2 - Comprovante de residência;

 9.1.3 - Laudo médico para crianças público-alvo da 
Educação Especial (quando houver);

 9.1.4 - Cartão do SUS;

 9.1.5 - Certidão de nascimento ou carteira de iden-
tidade;

 9.1.6 - Cartão Bolsa Família com o Número de Iden-
tifi cação Social - NIS (quando houver);

 9.1.7 - CPF;

 9.1.8 - Cartão de Vacina atualizado.

 9.2 - Para a efetivação da matrícula NOVA na Etapa 
Educação Infantil (2 a 5 anos) deverá ser apresentado, obri-
gatoriamente, na escola os seguintes documentos:

 9.2.1 – Das Crianças: 

 9.2.1.1 - Cartão de Vacina atualizado;

 9.2.1.2 - Certidão de nascimento ou carteira de 
identidade;

 9.2.1.3 - Comprovante de residência;

 9.2.1.4 - Laudo médico para crianças público-alvo 
da Educação Especial (quando houver);

 9.2.1.5 - Cartão do SUS;

 9.2.1.6 - Cartão Bolsa Família com o Número de 
Identifi cação Social - NIS (quando houver);

 9.2.1.7 - CPF (quando houver);

 9.2.2 - Dos Responsáveis pelas crianças público da 
Educação Infantil (Creche):

 9.2.2.1 - Cédula de Identidade;

 9.2.2.2 - CPF;

 9.2.2.3 - Comprovante de residência;

 9.2.2.5 - Folha Resumo do Cadastro Único – CRAS.

 9.3 - No momento de efetivação da matrícula NOVA 
na Etapa Ensino Fundamental deverá ser apresentado, 
obrigatoriamente, nas escolas os seguintes documentos:

 9.3.1 - Certidão de nascimento ou carteira de iden-
tidade,

 9.3.2 - Cartão de Vacina atualizado;

 9.3.3 - Comprovante de residência;
9.3.4 - Laudo médico para crianças público-alvo da Educa-
ção Especial (quando houver);

 9.3.5 - Cartão do SUS;

 9.3.6 - Cartão Bolsa Família com o Número de Iden-
tifi cação Social - NIS (quando houver);

 9.3.7 - Histórico escolar;

 9.3.8 - CPF.

 9.4 - No ato da efetivação de matrícula para a mo-
dalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA deverá ser 
apresentado, obrigatoriamente, na escola os seguintes do-
cumentos:

 9.4.1 - Certidão de nascimento ou carteira de iden-
tidade;

 9.4.2 - Cartão de Vacina atualizado;

 9.4.3 - Comprovante de residência atualizado;

 9.4.4 - Cartão Bolsa Família com o Número de Iden-
tifi cação Social - NIS (quando houver);

 9.4.5 - Número do cartão do SUS;

 9.4.6 - Laudo médico para pessoas público-alvo da 
Educação Especial (quando houver);

 9.4.7 - Histórico escolar no caso de alunos recebidos 
por transferências;

 9.4.8 - CPF.

 10. DO CRONOGRAMA

 10.1 - As transferências e matrículas novas nas Es-
colas da Rede Municipal ocorrerão, conforme cronograma 
abaixo especifi cado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                        04 de Março de 2021
5EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 10.2 - Os prazos não serão prorrogados após o tér-
mino das matrículas especifi cadas no cronograma estabele-
cido no presente Edital;

 10.3 - Processadas as solicitações via Central Tele 
Matrículas o pai ou responsável terá 72 horas para efeti-
var a matrícula do aluno, caso contrário perderá o direito a 
vaga na unidade escolar disponibilizada;

 10.4 - Extrapolado o prazo de 72 horas para efeti-
var a matrícula o pai ou responsável terá que realizar uma 
nova solicitação via Central Tele Matrículas, caso não haja 
vagas, o responsável deverá submeter-se às vagas rema-
nescentes apresentadas pelas unidades escolares;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
GERENCIA DE ESTATÍSTICA EDUCACIONAL

DEPARTAMENTO DE MATRÍCULA

ANEXO DO EDITAL DE MATRÍCULA – 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                       04 de Março de 2021
6 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

CALENDÁRIO ESCOLAR 2021 
AULAS PRESENCIAIS/NÃO PRESENCIAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                        04 de Março de 2021
7EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5327                       04 de Março de 2021
8 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2021-03-04T17:39:45-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




